Sabinae ss.

Ego Aribertus presb. card, tituli S.

Anastasiae ss.

Ego Guido presb. card. tit. Pastoris ss.

Ego Octavianus presb. cardin. tituli

S. Caeciliae ss.

Ego Gerardus presb. card. tit. Sancti

Stephani in Coelio Monte ss.

Ego Otto diac. cardin. S. Georgii ad

Velum Aureum ss.

BubscriptioneB.
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Ego Rodulphus diac. card.

Luciae in Septa Solis ss.

Ego Guido diac. cardia. Sanctae Ma-
riae in Poriicu ss.

Ego Ioannes diac. card. Sanctorum

Sergii et Bacchi ss.

Datum Signiae per manum Bosonis S.

Romanae Ecclesiae scriptoris, v non. maii,

indictione xv, incarnationis dona, anno

mclii, pontifìcatus vero domni Eugenii III

Papae anno vili.

Dat. die 11 maii anno Domini 1152,

pontif. anno vili.

XLIX.

Invalidatio sententiae ab episcopo Reginensi

latae in controversia inter monasterium

Ss. Salvatoris et Iuliae super depen-

denlia quatuor villarum ad hoc mona-

sterium pertinentium (1).

SUMMAR1UM

Exordium. — Controversia episcopo Regi-

nensi delegata ;
— Eiusdem sententia

;

quod incolae harum villarum in eadem

Ecclesia sacra percipiant: — Abbatissa

autem sacerdotem in ea eligat, qui curam

animarum ab episc. Cremonensi accipiat:

— Ad ipsam vero abbatissam temporalis

spectet administratio. — Huiusmodi con-

troversia ad Eugenium PP. devoluta per

appellationem;— Eugenius sententiam in-

validai, quia contrariam exemptionibus

monasterio, per praedecessores Pontifices

concessis, agnoscit;— Confirmatisque anti-

quis privilegiis, ordinem per incolas vil-

larum servandum statuit: — Abbatissam,

ecclesias ad eius monasterium spectantes

caeteraque omnia exempta omnimodo ab

episcopi Cremonen. subiectione declarans.

— Confirmatio sententiae huius sub solitis

clausulis.

Eugenius episcopio servus servorum Dei, dilectae in

Christo Filiae Richeldae abbatissae monasteri Sanctae

Iuliae, salulem et apostolicam benediclionem.

Exordium. Ad hoc in Sede iuslitiae, disponente

Domino, aliis praesidemus, ut singulis

(1) Ex archiv. monasterii haius edidit Margari-

nus, Bullar Cassinen., par. ii, nura. clxxv.

BDLLARICM ROMANDM

Sanctae

Ad. C. 1152

Ecclesiis et personis ecclesiasticis sua

iura servantes, si qua inter ipsas fuerit

orta dissensio, fine debito terminemus.

Conlroversiam igilur, q me inter te et

venerabilem fratrem nostrum Obertum

Cremonensem episcopum super ecclesia

de Cicognaria versabatur, ad petitionem

eiusdem episcopi, venerabili fratri nostro

A. Regino episcopo commisimus termi-

nandam. Qui utraque parte in sua prae-

senlia constituta, et allegationibus ac ra-

tionibus hinc inde diligenler auditis et

cognitis, multorum sapientum Consilio

requisito, talem super eadem controversia

sententiam promulgavit: ut videlicet ho-

mines de quatuor villis, scilicet Gasali,

villa Ravennensium, Gurgo et Scurulo,

qui antiquitus consueverunt venire ad ec-

clesiam de Cicognaria, sicut ex prolatione

testium utriusque partis percepimus, de

caetero veniant, et spiritualia ab ea acci-

piant. De ecclesia vero de Cicognaria

ita dicimus, quatenus abbatissa sacerdo-

tem eligat, et ibi ponat; ita tamen, quod

episcopo repraesentet, et ab eo curam

animarum accipiat. Quartam vero partem

decimarum , sicut haclenus ecclesia de

Cicognaria tenuit, ita de caetero teneat.

Chrisma, Oleum sanctum a plebe Casalis

maioris recipiat; ad capilulum, et lecto-

rinas eat: publicos poenitentiales illuc ad

poenitenliam recipiendam deducat; tem-

poralem administrationem abbatissae ad-

iudicamus; ecclesiam vero, quae ad lae-

sionem veteris ecclesiae, contra aulhori-

tatem noviter constructam cognoscimus;

ad evitandum etiam futurum scandalum,

eam removendam esse censeraus. Sen-

tentiam domini Ariberti de ecclesiis de

Calvatone atque Alfiano minime mutamus.

A qua sententia praedictus frater noster

0. Cremonens. episcopus ad nostrani

audienliam appellavit. Utraque igitur parte

in nostra praesentia constituta, et alle-

gationibus ac rationibus viva voce nobis

coram propositis, et actis, allegationes et

attestationes utriusque partis continenti-

bus, nobis a memorato fratre nostro Re-

Controversia

episcopo Regi-

nensi delegata;

Eiusdem sen-

tentia; quod in-

colae harum vil-

larum in eadem
Ecclesia sacra

percipiant:

Abbatissa au-

tem sacerdolem

in ea eligat, qui

curam anima-

rum ab episc.

Cremonensi ac-

cipiat:

Ad ipsam vero

abbatissam tem-

poralis spectet

administratio.

Huiusmodi

controversia ad

Eugenium PP.

devoluta per ap-

pellationem j
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Eugeniue sen-

tentiam jnvali-

dat, quia con-
trariam exem-
ptionibug mo-
naslerio, per

praedecessores

PontiQces con-

cessisi agnoscit

Con6rmatìsqu0

uiliquis pfivi-

lejiis, erdiuem

giao episcopo sub suo sigillo transmissis,

diligenter inspectis, et saepius a nobis re-

lectis; cognoscinius senientiam ipsam in

maxima sui parte contra privilegia Sedis

Apostolicae, monasterio Sanclae Iuliae

indulta, fuisse prolatam. In privilegio

namque Pauli PP. ita inter caetera scri-

ptum legimus: « Igitur, quia postulatur a

nobis, quatenus venerabile monasterium

Domini Salvatoris nostri Iesu Christi, si-

tum infra civitatem Brixiam, quod noviter

fundare visa est Ansa excellentissima

regina, privilegii Sedis Apostolicae infulis

decoretur, concordantibus nobis reveren-

dissimis episcopis nostris, ex communi

assensu statuere decrevimus, ut praefa-

tum monasterium Domini Salvatoris, cun-

ctaque monasteria cum universis basilicis

ad se pertinentibus, quae a piissimae

Ansae iure constructa esse noscuntur,

Apostolicae Sedis privilegii, cui Deo au-

ctore deservimus, infulis decoretur ». Et

infra: « Decuius insuper monasterii unius-

cuiusque abbatissae consecratione sanciri

communiter decrevimus, ut sibi liceat a

quocumque, et de quacumque civitate

voluerit, episcopo consecrari; cuiuscum-

que vero ordinis Ecclesiae eiusdem ab-

batissae rogatu, similiter a quocumque

,

et de quacumque civitate voluerit, epi-

scopo expetantur, vel consecrentur. Qui-

bus etiam licentiam concordi inslitutione

concessimus, Chrisraa tempore Baplis-

matis, et Oleum , ad exercenda divina

mysteria, seu cuiuscumque specialis ne-

gotii subsidium a quocumque episcopo,

cumexigit, apostolica largitionepercipere ».

Et in privilegii PP. Innocenti! serie sic

invenimus: « Chrisma, Oleum sanctum,

consecrationes altarium, sive basilicarum,

ordinationes abbatissae, vel monacharum,

seu clericorum vestrorum, qui ad saeros

fuerint ordines promovendi, seu quicquid

ad sacrum ministerium pertinet, a qui-

buscumque malueritis catholicis, susci-

piatis episcopis. Quod igitur in praedicta

sententia contra Sedis Apostolicae privi-

legia continetur, ad normam rectitudinis

revocare volentes, sicut superius diximus,

privilegiis diligenter inspectis, et allega-

lionibus utriusque partis saepe ac piene

auditis et cognitis, et attestationibus cre-

bro perlectis, communicato fratrum no-

strorum Consilio, iudicamus, ut in Ec-

clesia de Gicognaria iuxta pfivilegiorum

tenorem per te presbyter eligatur, et ibi-

dem ponatur; Chrisma quoque, Oleum
sanctum, et caetera spiritualia, idem pres-

byter, tam in se, quam in sibi subdilis,

a quocumque voluerit episcopo calholico,

et gratiam Apostolicae Sedis habente,

suscipiat. Plebi vero de Casali-Maiore, in

nullo subiacebit: omnes homines de qua-

tuor villis, Casali videlicet, villa Raven-
nensium, Gurgo, et villa de Scurolis,

excepto Banno, et Lombardello, et familia

Camparelli, Lupuli, atque Alberti Ferrari,

ad praedictam ecclesiam de Cicognaria

tam vivi quam etiam mortui prò partici-

pandis cunctis spiritualibus vadant. De
villa autem de Barcell. Stephanus de

Aggere, Modelena, et Osberti, et Doctori,

et Barbalongi, et qualuor casae de Bar-

cell. et Petrus Albertus, et cognata sua,

in eadem ecclesia de Cicognaria sepe-

liantur. Pro caeteris eiusdem villae ho-

mines ad ecclesiam de Fossa Capraria

percipiendis ibunt. Ecclesia de Cicognaria

decimarum quartam partem, sicut hacte-

nus tenuit, semper possideat. ^Edificium

etiam sub Ecclesiae nomine, contra sa-

eros canones et novi operis denunciatio-

nem, infra parochiain de Cicognaria in

evidentem Ecclesiae damnum constru-

ctum, destruendum penitus iudicavimus.

Si vero necessitas hominum villae de

Barcell. exegerit, intra eamdem villani et

fossam Caprariam, extra parochiam de

Cicognaria, Cremonensem episcopum ec-

clesiam aedificare permittimus. Ne igitur

parochiarum fiat confusio, praesenti de-

creto Apostolicae Sedis auctoritate statui-

mus, ut quicumque de supradictis paro-

chiis de una ad aliam domicilium suum
translulerit, ab illa Ecclesia omnia divina

percipiat, ad cuius parochiam domicilium

per Incoiai ril-

larura serran-

dum 6tatuit:

Abbatissam ,

ecclesiae ad e-

ius monaster.

spectantes, cae-

teraque omnia

eiempta omni-

moio ab epi-

scopi Cremon.

subiectione de-

clarans.
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conormaiio transtulisse constiterit. Nulli ergo oranino

iu"

,e

sub

ae

soiii"s
hominum liceat, liuius nostrae diffinitionis

ciausuiis. paginam temerario ausu infingere, seu

quibuslibet molestiis perturbare. Si quis

igitur in futurum adversus ista praesum-

pserit, secundo tertiove commonitus, nisi

praesumptionem suam digna salisfactione

correxerit, indignationem omnipotentis

Dei et beatorum Petri et Pauli apostolo-

rum eius incurrat, atque in extremo exa-

mine districtae ultioni subiaceat.

Dat. Signiae v idus iunii, indictione xv.

Dat. die 9 iunii, anno Domini 1152,

pont. anno vm.

L.

Confirmatio constihitionum (quae Charta

Caritatis appellantur) ab ordir* Cister-

ciensi monachorum S. Benedicti prò

suo botto regimine editarum.

SUMMARIUM

Exordium. — Confirmatio statutorum ordinis

Cistercien.,inter quae continetur: — Quod
abbatia non erigatur absque episcopi con-

firmatione; — Regula S. Benedicti in om-
nibus monasteriis uniformiter observetur,

et etiam cantus, et alia ordinis instituta
;— Nullumque contrarium privilegium po-

stuletur; — Capitulum generale Cistercii

singulis annis celebretur, et in eo conve-

niant abbates hic non excepti; — Abba-
tum culpa vel controversia in capitulo dif-

finiatur; — Abbas non eligatur de alio

ordine; — Omnia alia statuta ordinis, et

signanter contenta in Charta Caritatis, con-

firmantur. — Immunitas locorum ad ordi-

nem pertinentium; — Concessio nonnullo-
rum privilegiorum; — Sanctio poenalis in

contravenientes; — Benediclio prò obser-
vatoribus. — Papae et card, subscriptiones.

Eugenins episcopus servus servorum Dei, dilectis filiis

Gothonio Cistercien,, ac caeleris fralribus ac mona-

chis, (ani praescntibus quam futuris, regularcm vilam

et Cistercien. Ordinis statuta professis, in perpetuimi,

salutem et apostolicam benedictionem.

Eiordiom. Sacrosancta Romana Ecclesia sic in

beato Petro apostolorum principe a Do-
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mino promissionem obtinuit, quod uni-

versalis Ecclesiae fundamentum existeret,

et praeceptum accepit, ut christianae fidei

professores in fide, religione, omnique

sanctimonia confirmaret. Itaque universa-

rum Ecclesiarum profectibus solicitam se

semper exbibuit, ed de instituendo, con-

servando et provehendo in omnibus Ec-

clesiis cultu sacrae religionis, fuit omni

tempore studiosa; ut et ab ea sicut a

fonte , ad universos Ecclesiae filios sit

religio derivata; et quod ab aliis, qui spi-

rilus primitias acceperunt , religiose ac

salubriter institutum est, per eamdem im-

mutabileni acceperit firmitatem. Inde est,

dilecti in Domino filii, quod sacrae reli- conarmauo

. .
*

, statutorum or-

gionis vestrae opinione, tamquam odore dmisCistercien-

agri pieni, cui benedixit Dominus, prò- 8 ' 8

]; l^
t"

r
.

qttae

vocali , religiosis postulationibus vestris

benignum impertimur assensum, et regu-

lares institutiones vestras auctoritate apo-

stolica confirmamus: in quibus sub cerlis

capitulis, quae inferius annexa sunt, de-

crevimus exprimenda. Statuistis equi-

dem inter vos, ne in alicuius antistitis QUOd abbatta

dioecesi ordinis vestri abbatia fundetur, n"n "".^r
. .

. absque episcopi

donec ipse antistes, decretimi, quod inter con8™aiione;

ecclesias ordinis vestri ad custodiam di-

sciplinae firmatum est, ratum se habere

promittat: et ut in omnibus monasteriis Reguus. b -

de ordine vestro, sicut in Cistercien. Ec-"^
101 '"

nibus monaste-

clesia,B. Benedicti regula perpetuis tem- riis uni,ormil(!r

., . °. .
r

.
r

. . observetur, et

ponbus observetur: ut in lectionem ipsius etiamcantus.ei

nullus ordinis vestri professor
,

praeter
a
!-

a

ula

rdi"' s m~

simplicem et communem intelligentiam

,

quemlibet alium sensum inducat; sed

uniformiter , et sicut quaeque difnnita

noscuntur, intelligatnr ab omnibus, et in-

violabiliter observetur. Easdemque penitus

observanlias, eumdem cantum, et eosdem

libros, qui ad officium ecclesiaslicum per-

tinent, per universas ecclesias vestri

ord-inis teneatis. Nec aliqua omnino ec- Nuiiumque

desia vel persona ordinis vestri adversus co
i

lUrarilim Pr|
-

.
l

. ..... . vilegium postu-

communia ipsius ordinis instituta privi- ìetur;

legium a quolibet postulare audeat, vel

obtentum quomodolibet retinere. Ordina-

tum est etiam inter vos, ut omnes abbates
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Capilulum ge-

nerale Cistorcìi

singulis annis

celebrelur
, el

iit co conve-
niant abbates

hicnoneicepli;
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Abbatum culpa

\el controver-

sia in capitulo

liillìniatur;

Ahbas non eli-

gatur de alio

ordine;

Omnia alia sla-

tuta ordinis, et

signanter con-
tenta In Charta

Caritatis , con-
urraantur.

Immunità» lo-

corum ad ordi-

ncm perline»-

tium;

de ordine vestro singulis annis ad gene-

rale capilulum Cisterciense, omni post-

posita occasione, conveniant, ili is solis

exceplis
, quos a labore viae infìrmitas

corporis retardaverit; qui tamen idoneum

nuncium delegare debebunt, per quem

necessitas remorationis illorum valeat ca-

pitulo nunciari: et illis itera exceptis,

qui in remolioribus partibus babitantes,

sine grandi et evidenti difficullate se ne-

quiverint capitulo presentare. Qui nimi-

rum eo termino venient, qui eis in ipso

fuerit capitulo constitutus. Praeterea si

aliqua controversia inter quoslibet abbates

de ordine vestro emerserit, vel de aliquo

illorum tam gravis culpa fuerit propalala,

ul suspensionem aut depositionem eliam

mereatur quicquid inde a capitulo fuerit

canonice definitum, sine retractalione ali-

qua observelur. Personam autem de ali-

quo ordine nulla Ecclesiarum vestrarum

sibi eligat in pastorem, prout nec veslri

ordinis aliquam monasteriis aliis slalui-

siis ordinari posse abbatem. Haec nimi-

rum, dilectissimi filii, de multis institu-

tionibus ordinis veslri excerpsimus, et pro-

priis curavimus capitulis designare. Quia

vero singula, quae ad religionis profe-

clum , et animarum salutem regulariler

ordinastis, praesenti abbreviationi nequi-

verunt annecti, nos cum bis, quae prae-

scripta sunt, omnia, quae conlinentur in

Charta vestra
,
quae appellalur Caritatis,

et quaecumque inter vos religionis in-

tuita regulariter statuistis, auctoritaie apo-

stolica roboramus; et vobis, veslrisque

successoribus, et omnibus, qui ordinem

vestrum professi fuerint , inviolabiliter

perpetuis temporibus decernimus obser-

vanda. De caetero, quia propositum fir-

mum habetis, habitationis vestrae loca

extra conversationem saecularium eligendi,

grangias vestras, sicut et atria ecclesia-

rum , a pravorum incursu ac violentia

liberas et quietas fore slatuimus; et ut

nullus ibi hominem capere, spoliare, ver-

berare aut rapinam exercere praesumat,

in virtule Sancti Spiritus inhibemus.

Sancientes edam, ut propter communia
interdicta lerrarum nulla Ecclesiarum ve-

strarum a divinis compellalur officiis ab-

stinere. Sed liceat omnibus de ordine ve-

stro, excommunicatis et interdictis eiectis,

clausis ianuis, summissa voce fratribus

suis divina celebrare solemnia. Inlerdici-

mus item, ne aliqua omnino persona fra-

Ires ordinis vestri audeat ad saecularia

iudicia provocare; sed si quisquam sibi ad-

versus eos aliquid crediderit de iure com-

petere, sub ecclesiastici iudicis examine

experiendi habeat facullatem. Decernimus

ergo, ut nulli aliquando liceat, his quae

in hac pagina ex auctoritate apostolorum

principis a nobis confirmata et constituta

sunt, ausu temerario contraire, ac noslrae

bui us sanctionis vigorem aliqua prae-

sumplione infingere. Si quis autem hoc

attentare praesumpserit, et culpam suam

satisfaclione congrua contempserit emen-

dare, divino animadversionis iudicio se

nov&rit subiacere. Cunctis autem ista ser-

vantibus sit gratia et pax a Deo ac Do-

mino nostro Iesu Christo, quatenus, et

hic fructum piae devotionis, et actionis

bonae percipiant, et apud supremum Iu-

dicem praemia aeternae pacis inveniant.

Amen.

Ego Eugenius catholicae Ecclesiae epi-

scopus subsc.

Ego Imarus Tusculanus episc. ss.

Ego Ugo Ostien. episc. subsc.

Ego Ubaldus presbyler card. tit. San-

ctae Praxedis subsc.

Ego Aribertus presb. cardinalis tiluli

Sanctae Anastasiae subsc.

Ego Rolandus presbyler cardinalis tit.

Sancti Marci subsc.

Ego Gerardus presb. card. tit. S. Ste-

phani in Caelio monte subsc.

Ego Ioannes diaconus card. Ss. Ioannis

et Pauli subsc.

Ego Henricus presb. cardinalis tit. Ss.

Nerei et Achillei subsc.

Ego Io. presb. card, tituli S. Equitii

subscripsi.

Concessio non-

nullorum privi"

legioram;

Sanclio poe-
nalis in contra-

venientes
;

Benedictio prò

observaloribus;

Papae

et card, sub-

scriptiones.
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Ego Otto diac. card. Sancii Georgii

ad Velum Aureum ss.

Ego Guido diac. card. Sanctae Mariae

in Porticu subscripsi.

Ego Ioannes diac. card. Ss. Sergii et

Bacchi subc.

Ego Ildebrandus S. R. E. diaconus

cardinalis subsc.

Ego Gerardus S. R. E. diaconus car-

dinalis subsc.

Ego Otto diaconus cardinalis S. R. E.

subscripsi.

Ego Bernardus S. R. E. diaconus car-

dinalis subscripsi.

Datura Signiae, per marium Bosonis S.

R. E. scriptoris, kalend. augusti, indi-

ctione xv, incarnationis dominicae anno

mclii, pontificatus D. Eugenii Papae III

anno vili.

Dat. die 1 augusti, anno Domini 4152,

pont. anno vm.

Subsequitur Charta Caritalis, superius

confirmata.

SUMMARIUM

Exactionullaabbatibusimponaturperabbatem

Cistercii. — Si illi ab observanlia regulae

declinant, per eumdem adeamreducantur.
— Regula S. Benedicti ab omnibus obser-

vetur. — Iidem cantus, mores et instituta

Ubique teneantur. — Nullum privilegium

contrarium postuletur. — Abbas Cistercii

visitet omnia ordinis monasleria. — Per-

sonas corrigat; sed de bonis nihil adimat

absque consensu fratrum et abbatis loco-

rum ;
— Visitetque singulis annis.— Mo-

nasterium Cistercii visitetur a quatuor

primis abbalibus. — Abbates venientes ad

monasterium Cistercii, quid debeant agere.

— Abbates alibi convenientes, quid inter

se debeant servare. — Si coenobium de

novo construxerit, quid faciendum. — Ca-

pitulum Cistercien. quolannis celebretur.

— In eo de salute animarum,observuntia-

que reg. etc. tractandum; — Ac deabbatum

vitiosorum correctione;— Omniumque cul-

pae corrigendae. — Monasteriorum pau-

pertati subvenicmlum — Electio abbatis

ROMANCM

cuiusque monasteri quomodo agenda. —
Electio abbatis Cistercii quo pacto per-

agenda. — Persona abbatis non eligatur

de alio ordine , nec alteri ordini detur. —
Quando abbas sit ad sui instantiam ab

onere abbatiae relaxandus. — Veluti prae-

varicator ordinis removendus et deponen-

do. _ Si depositus, vel eius monachi sint

rebelles, coerceantur. — Abbas Cistercii

quomodo sit corrigendus, et quid agendutn

sit, si ipse et monachi Cistercii recalci-

traverint.

Quia unius veri Regis et Domini et

Magistri nos omnes servos, licei inutiles

esse cognoscimur, ideirco abbalibus et

confratribus nostris monachis, quos per

diversa loca Dei pietas per nos miserri-

mos hominum sub regulari disciplina or-

dinaverit, nullam terrenae commoditalis

seu rerum temporalium exactionem im-

ponimus. Prodesse enim illis omnibusque

S. E. lìliis cupienles, nihil, quod eos

gravet, nihil, quod eorum substantiam

minuat, erga eos agere disponimus. Ne

dum nos abundantes de eorum paupertate

esse cupimus, avaritiae malum, quod se-

cundum Aposlolum idolorum servitus (a)

comprobatur, evitare non possimus. Cu-

ram (amen animarum illorum, gratia ca-

ritalis retinere volumus, ut si quando a

sanclo proposito et observanlia sanctae

regulae declinare, quod absit, tentaverint,

per nostrani soliciludinem ad rectitudi-

nem vitae redire possint. Nunc ergo vo-

lumus, et illis quoque praecipimus, ut

regulam Sancti Benedicti per omnia ob-

servent, sicut in novo monasterio obser-

vatur. Non alium inducant sensum in

lectione sanctae regulae, sed sicut an-

tecessores nostri sancti Patres, monachi

videlicet monasterii, intellexerunt et te-

nuerunt, et nos hodie intelligimus et te-

nemus, ita et intelligant et teneant. Et

quia omnes monachos ipsorum ad nos

venientes in claustro nostro recipimus,

et ipsi similiter nostros in claustris,

ideirco opportunum nobis videtur, et

hoc volumus etiam, ut mores et can-

(o) Ephes v, K. (r. t.)
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Eiactio nulla

abbatibus impo-

natur per ab-

batem Cistercii.

Si illi ab ob-

servanlia regu-

lae declinant

,

per eumdem ad

eam reducan-

tur.

Regula S. Be-

nedicti ab om-
nibus observe-

tur.

Iidem cantus,

mores et insti-

tuta ubique lc-

neanlur.

An. C. 1IS2 ECGENIUS 111 PP

(uni el omnos lìhros , ad boras diumas

et noclurnas, ci ad missam necessarios,

secundum formam inorum el librorum

novi monasteri! possideant: quatenus in

oclibus nostris nulla sit discordia , sed

una cantate, una regula, similihusque

vivamus moribus. Nec aliqua Ecclesia

voi persona ordinis nostri adversus com-

niuiiia ipsius ordinis instiluta privile—

gium a quolibel postulare audeat, vel

oblentum quolibel modo retinere. Cum
vero abbas novi monaslerii ad aliquod

horum coenobium visitandi veneril gratia,

illius loci abbas ecclesiali) novi mona-
sterii suae esse Ecclesiae mal rem reco-

NuUum nnTÌ-
legium conlra-

riuniposlulclur

Abbas Cistercii

"visilet omnia
ordinis mona-
stena

;

Persona» cor-

rigal; sed de bo-

nis flihil adimat

absque consen-

si! fralrum et

abbatis locorum

Visiletque sin-

gulis annis;

Monasterium

Cistercii visite-

tur a quatnor

primis abbati-

bus.

gnoscat, et cedui ei in omnibus locis

monaslerii. El ipse abbas adveniens lo-

cum illius loci abbatis, quandiu ibi man-

seril, teneat, excepto quod non in ho-

spitio, sed in refectorio cum fratribus

propter disciplinam servandam comedet,

itisi abbas loci illius defuerit. Similiter et

omnes supervenientes nostri ordinis ab-

bates faciant. Quod si plures supervene-

rint, et abbas loci defuerit, prior illorum

in bospilio comedat. Ex boc excipitur,

quod abbas loci illius, et in praesentia

maioris abbatis, novilios suos post regu-

larem probationem benedicil. Abbas quo-

que novi monaslerii caveat, ne quidquam

praesumal iractare aut ordinare aut con-

tingere de rebus illius loci, ad quem ve-

nerit, contra abbatis vel fratrum volunla-

lem. Si autem praecepta regulae vel or-

dinis nostri intellexeril in eodem loco

praevaricari, cum Consilio praesenlis ab-

balis caritative studeat fratres corrigere.

Si vero abbas loci illius non affuerit, ni-

hilominus quod sinislrum invenerit cor-

rigat. Quemlibet per aniium visilet abbas

maioris ecclesiae , vel per se vel per

aliquos de coabbatibus suis, omnia mo-
nasteria, quae ipse fundaverit. Et si fra-

tres amplius visilaverit, inde gaudeant

maefis. Domum autem Cistercien. simul
° . . . • • i

per se ipsos visitent qualuor primi ab-

bates, de Firmitate, ile Pontiniaco, de

Claravalle, ed de Morimundo, die, qua

Bull. Rum. Voi. IL 74

585 An. C. 113-2

inler se constiluerint
,

praeter ammutii

capitulum, nisi forte aliquem eorurn gravis

aegritudo detineat. Cum autem aliquis Abbate» ve-

nostri ordinis abbas ad novuni monaste-
"às?c'rj

S

llm
d

T".

rium venerit, reverenlia abbati exhibeatur »»»"»• q»' d<| <>-

congrua, slallum abbatis illius teneat, in
°'"1 a6ere "

bospilio comedat, si (amen abbas defue-

rit; si vero praesens fueiil, nihil borum
agat , sed in refectorio comedat. Prior

autem loci negotia coenobii disponat.

Inter abbalias illus, quae se non genue-

runt alterulras, isla erit lex. Omnis abbas Abbate* alibi

in omnibus locis sui monaslerii coabbali q^Tmér"
suo cedei advenienti, ut impleatur: Ho- delieaiU sei

nore invicem praeienientes (1). Si duo, aut

eo amplius, convenerint, qui prior de ad-

venienlibus erit, locum superiorem tene-

bil. Omnes tamen, praeler abbatem prae-

senlis loci , in refectorio comedent, ut

su pra duximus: abbates autem ubicumque
convenerint, secundum tempus abbatia-

rum ordinem suum tcnebunt , ut cuius

ecclesia fuerint antiquior, ille sit prior.

Ubicumque vero consederint, humilient

sibi mutuo. Cum vero aliqua Ecclesiarum sì coenobium

noslrarum Dei gratia adeo creverit , ut
d

i°ru "erit°

'

q°,"ii

aliud coenobium construere possit, illam faci6niium

difh'nitionem
,
quam nos iuter nostros

confratres tenemus, et ipsi inter se te-

neanl, excepto quod annuum inler se

capitulum non babebunt; sed omnes ab- capitulum ci-

bates de ordine nostro sineulis annis ad
Blercen

- i"01
-

. . „. °. annis celebre-

generale capitulum Listerciense , omni tur,

postposita occasione, conveniant; illis solis

exceptis quos corporis infìrmitas reli-

nuerit; qui tamen idoneum nunciurn de-

legare debebunl, per quem necessilas

remóratiouis eorum valeat capitulo nun-
ciari; et illis item exceptis, qui in remo-
tioribus parlibus babitantes eo termino

venient, qui eis fuerit in capitulo consli-

tutus. Quod si quis alia quacumque oc-
casione quandoque remanere a nostro .

generali capitulo praesumpserit, sequentis

anni capitulo prò culpa veniam petat,

nec sine gravi ahimadversione transeat:

in quo capitulo de salute suarum anima-

(t) Rom. xn, 10. (n. t.)
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In oo de sa-

luto animarum,

ebacrvaiHiaque

reif. eie. Ira-

< Undum;

Ai- de abba-
ttili! viliosorum

correctione;
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Omniumquc
culpac corri-

fiond.ie.

Moii;ifiieriorum

paupcrtali sub-

Eli-t-lio iibba-

liscuiusqucmo-

naslcrii quomo-
d'j agenda.

kirctìo abhalis

Cislcrc. quo pa-

clo pcragcnda.

rum tractent. In observalione sanctae re-

gulae vel ordinis, si quid est emendan-

ti uni vel corrigendum, ordinent. Bonum
pacis et caritatis inter se confìrment.

Si quis vero abbas minus in regula stu-

diosus, vel saecularibus nimis intentus,

vel in aliquibus viliosus reperlus fuerit,

ibi caritative clametur, veniam petat,

poenitentiam prò culpa sibi indictam

adimpleat; liane vero clamalionem non-

nisi abbates faciant. Si forte aliqtia con-

troversia inter quoslibet abbates emer-

serit, vel aliquorum illorum tam gravis

culpa propalala fuerit, ut suspensionem,

aut etiam depositionem mereatur, quic-

quid inde a capitulo fuerit diffinitum,

sine retractatione observetur. Si vero prò

diversitate sententiarum in discordiam

causa devencrit, illud inde irrefragabi-

liter teneatur, quod abbas Cistercien.sis,

et hi qui sanieris consilii, et magis idonei

apparuerint, iudicabunt. Hoc observato,

ut nemo eorum, ad quos specialiler causa

respexerit, diffinitioui debeat interesse.

Quod si aliqua Ecclesia pauperiem into-

lerabilem incurrerit, abbas illius coenobii

coram omni capitulo causam nunciare

sludeat. Tunc singuli abbates maximo ca-

ritatis igne incensi, illius Ecclesiae penu-

riam rebus a Deo sibi collatis, piout

abundaverint, substentare feslinent. Si

qua domus ordinis nostri abbate proprio

fuerit destitula, maior abbas de cuius

domo domus illa exivit, omnem curam

habeat ordinationis illius, donec in ea

abbas alius eligatur; et praefixa die ele-

ctioirs, etiam ex abbatibus, si quos domus

illa genuit, advocentur, et Consilio ac vo-

lunlate patris abbatis, abbates et monachi

domus illius abbatem eligant. Domui au-

tem Cistcrciensi, quae mater est omnium
nostrum, dum proprio caruerit abbate,

quatuor primi abbates, scilicel de Firmi-

late, et de Pontiniaco, de Claravalle, et

de Morimundo provideant; et super eos

sit cura domus illius, donec abbas in ea

electus fuerit et stalutus. Ad eleclionem

autem Cislerciensis abbatis, praefixa et
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prenominata die ad minus per quindecim

dies, convocentur ex abbatibus, qui ex

domo de Cistereio exierunt, el ex aliis,

quos praedicti abbates et fratres Cister-

cienses idoneos noverunt, et congregati in

nomine Domini, abbates et monacbi Ci-

slercienses eligant abbatem. Liceat autem

cuique matri Ecclesiae nostri ordinis, non

solum in monachis nliarum suarum eccle-

siarum , sed de ipsis quoque abbatibus

earum, libere sibi, si necesse fuerit, assu-

mere abbatem. Personam vero de alio or-

dine nulla deEcclesiis nostris sibi eligat in

abbatem, sicut nec nostrum aliquem liceat

aliis monasteriis, quae non sunl de or-

dine nostro, dari. Si quis abbas prò inu-

tilitate, seu pusillanimilate sua, a Patre

suo abbate domus illius, unde sua exivit,

postulaverit, ut ab onere abbatiae suae

relaxetur, caveat ille, ne facile et siue

rationabili causa , et multum necessaria

acquiescat. Sed et si qua tanta fuerit ne-

cessilas, nihil per se inde faciat, sed

convocatis aliquibus abbatibus aliis nostri

ordinis, eorum Consilio agat, quod pariter

noverint oportere. Si quis vero abballini,

contemplor sanctae regulae, aut ordinis

esse praevaricator, vel commissorum sibi

fra t rum vitiis consentiens innotuerit, ab-

bas malris Ecclesiae per se ipsum vel

prioreui suum, aut quomodo opportunius

poluerit, de emendalione eum admoneat
usque qualer. Quod si nec ita correctus

fuerit, nec sponte cedere voluerit, con-
gregato aliquanto numero abbatum no-
stiae cougregationis, transgressorem san-

ctae regulae ab officio suo amoveanl; ac

deinceps alter, qui dignus sit, Consilio et

voluntale maioris abbatis a monachis illius

Ecclesiae simul et abbatibus, si qui ad
eam imperlineant, sicut supradiclum est,

eligatur. Si autem ille, qui deponimi-,

aut monachi eius (quod Deus avertal) con-

lumaces et rebelles esse voluerinl, vel

sentenliis minime acquiescant, ab ipso

abbate matris Ecclesiae, et a caeteris co-

abbatibus eius, excommunicalioni sub-
daniur, ac deinceps ab ea coerceantur,

An. C. 1132

Persona abba-

tis non eligalur

do alio ord'nc,

nec alteri or-

dini detur.

Quando abbas

sit ad sui in-

stantiam ab one-

re abbatiae te-

laiandus;

Veluti praeva-

ricator Ol'dilliB

reraoTendus el

deponendus.

Si deposita»,

vel eius mona-
chi sini rebel-

les, coercean-

lur.
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Abbas Cistercii

quomodo sit

corrigendus, et

quid agendum
sit, si ipse et

monachi Cister-

oii recalcitra-

verint.

EUGENIUS 111 PP.

prout fieri potuerit, et cognoveriut expe-

dire. Ex hoc sane si quis illorum ad se

reversus de morte animae suae resurgere,

et ad matrem suam redire voluerit, tam-

quam filius poenitens recipialur. Nani

sine hac causa, multo semper studio de-

vitanda, nullus abbas monachum alterius

cuiusquam abbatiae ordinis nostri sine

eius volunlate inter suos ad habitandum

monachos introducat. Eodem etiam modo,

si forte (quod absit) abbales nostri ordinis

matrem nostram Cislerciensem Ecclesiam

in sanclo proposito Lnguescere, et ab ob-

servatione regulae vel ordinis nostri exor-

bilare cognoverint, abbatem eiusdem loci

per quatuor primos abbates, scilicet de

Firmitate, de Pontiniaco, de Claravalle,

et de Morimundo, sub caeterorum abba-

lum nomine, usque qualer, ut corrigatur

ipse, et alios curet corrigere, admoneant,

et caetera quae de aliis dieta sunt abba-

libus, si incorrigibiles apparuerint, circa

eum studiose adimpleant: excepto quod

si sponte cedere noluerint, nec deponere,

nec contumaci dicere anathema poterunt,

donec autem in generali capitulo, aut si

illud forte iam visum fuerit expectari non

posse, in convenlu, aliis convocatis ab-

balibus, qui de Cistercio exierunt, et ali—

quibus aliorum, virum inutilem ab officio

suo deponant; et iam ipsi quam monachi

Cistercienses idoneum abbatem eligere

sludeant. Quod si abbas ille et monachi

Cistercienses, contumaciter recalcitrare

voluerint, gladio exeommunicationis eos

ferire minime vetantur.Postea vero, si quis

horum praevaricatorum tandem resipi-

scere, et animam suam salvare cupiens,

ad quamlibet quatuor noslrarum Eccle-

siarum, sive ad Firmitalem, sive ad Pon-

tiniacum, sive ad Claravallem, sive ad

Morimundum confugerit, sicut domesticus

et cohaeres Ecclesiae cum regulari salis-

factione recipiatur, quoad usque propriae

Ecclesiae, sicut iustum fuerit, reconcilia-

tae, quandoque reddatur. Interim autem,
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annuum abbatum capitulum, non apud

Cislercium, sed ubi a quatuor supra notatis

abbatibus provisum fuerit, celebrabitur.

LI.

Canonicis basiticele S. Petri in Vaticano

conceditur quarta pars oblationum orti'

m'um, quae in eadem Ecclesia fmnt (\).

SUMMARIUM

Procemium, in quo merita Ss. ap. Petri

et Pauli summalim recitat. — Farailiam

B. Petri peculiari affectu prosequi decet.

— Quartam oblationum partem, quae de

altari , de arca , omnibusque ministeriis

proveniunl, canonicis concedit et confirmal.

— Adhortatio pastoralis. — Poena contra

inobservantes. — Pax servantibus. — Eu-
genii PP. et Sabinen. ac Tusculanen. epi-

scoporum subscriptiones.

Eugenius episcopus servus servorum Dei, dilectis filiis

Bernardo presbylero cardinali Sancii Clcmenlis , et

Ecclesiae Beali Petri archipresb., alque caeteris eius-

dem Ecclesiae canonicis, tam praesenlibus quam fu-

turis canonice subsliluendis, in pcrpeluuin.

Beatorum Petri et Pauli tam eminens Prommium,

et tam gloriosa, socielas, ut et ambo sint f3 HatTew
doctores gentium , auctores martyrum ,

et Pauii sam-

principes sacerdotum : et cum inter uni-
ma"m recual '

versos apostolos peculiari quadam prae-

rogativa praecellant, aequalitalis in Coelo
meritis disparitatem non sentiunt. Petro

ab ipso Salvatore nostro Domino Iesu

Christo claves regni Coelorum sunt com-
missae: Paulus a Dt3o electus est, ut de
multitudine gentium regnum Coelorum
impleat sua praedicatione ; Petrus petra

est, et fundamentum fidei, et ne metua-
mus, in soliditate nos firma sustentat:

Paulus, ne pravo haereticorum dogmate
vulneremur, mortalitatis honestale, et in-

vincibili ratione fidei nos armat. Petrus

principatum tenens, ex polestate ligat et

solvit: Paulus diligens praedicator, ne
quid reprensibile vel ligatione dignum
in nobis appareat, mirabili nos cxhorta-

(1) Ex Baronio ad ann. libi.
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tione praemunit. Petrus fn-maniculum no-

strum est, ac domus fortitudinis, et in

fide eius piantali et radicati sumus : Pau-

lns vas clectionis praedestinatos a Deo,

et electos coeleslis tubae sonorilate vo-

cavit; et prò nobis sine intermissione

orans, ne a fide et ventate deviemus,

apud Deum interveniendo nos protegit.

!,™iiiam beau Cum jgitur ii duo, maxima luminaria Dei
Pelri peculiari ci- -il , ,• .

i
,

ni-iiu prose- licclesiam illustrante, pan et amicarmi
qui decci. splendore et fraterno amore praefulgeant,

aequitatis et iustitiae persuadet ratio, ut

nos
,

qui licet indigni Chrisli vices in

terris agimus, et in eiusdem apostolorum

principis cathedra residere conspicimur,

domesticarli beati Pelri familiam paterno

diligamus affectu, et pia eam provisione

in suis necessilalibus adiuvemus. Huius
Quartam obi..- itaque rationis debito provocati, dilecti in
tinnum partem, ~ l

. ,,... l

Miao de aiian, Domino lini , quartam partem omnium
de ar

nibusque
Ì'

om oblationum, quae de altari eiusdem beali
'.Q nulli-

_

7 T

sieriis prove- Petri apostoli, et tam de arca, quam de
niuut, canonìeis *i ...... t? i •

.oncfjueuon- omnibus inimsterns ipsius ecclesiae, prae-
f,rmi"- terquam de ministerio beati Leonis pro-

veniunt, vobis ex consensu fratrum no-

strorum episcoporum et cardinalium, Se-

dis Apostolicae auctoritate concedimus,

et praesentis scripli pagina confirmamus;

ita videlicet, ut semper, cum volueritis,

facultalein liberam babealis eamdem obla-

tiotiem in vestris manibus retinendi atque

cuslodiendi , seu aliis, quibus volueritis,

cum nostrorum successorum consensu

vendendi: salva in omnibus aliis, et re-

tenla in nosiris et nostrorum manibus

ipsius Ecclesiae libera dispositione atque
A.nimtatiopa- custodia. Hoc autem ideo lacere dignum

duximus, ut vos die ac nocte studiose

in Dei laudibus desudantes, tam in mis-

sarum celebratone quam in matutinis et

aiiis horis, prò vivorum ac defunclorum

salute, attenta diligenza et honeste de-

cantantibus, praedictam Beali Pelri eccle-

siam obsequio debito veneremini, et Dei

fideles, aposlolorum limina devotione de-

bita visitanles, loeum ipsum in maiore

devotione ac veneratone semper habeant.

Decernimus ergo, ut nulli omnino liomi-

sluralis.

'.'na emiri
is. '!'y.;nl(.

j
s.
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num fas sii, huius nostrae concessionis

paginam temerario ausu infringere, seu

quibtislibet molis perturbare. Si qua igi-. Fi
;

tur in futurum ecclesiastica saecularisw

persona id allentare praesumpserit, se-

cundo tcrtiove commonita, nisi praesum-

ptionem suam congnia satisfactione cor-

rexerit, potestalis honorisque sui dignitate

careat, reamque se divino iudicio existere

de perpetrata iniquilate cognoscat, et a

sacratissiino Corpore ac Sanguine Dei et

Domini Piedemptoris nostri lesu Chrisli

aliena fiat, atque in extremo examine di-

striclae ultioni subiaceat; cuuctis autem

liane nostram conslituiionem eidem loco p<i sorvium-

servatitibus sii pax Domini nostri lesti
b " s '

Chrisli, quatenus et hic fruclum bonae

actionis percipiant , et apud dislrictum

Iudicem praemia aeternae pacis inveniani.

Amen, amen, amen.

Ego Ecgenii's calholicae Ecclesiae epi- Eusmu pp.

scopus subsc.

Ego Conradus Sabinensis episcopus et s,ibino„sis

„ I
ac Tusculan"!)-

SUbscnpSI. sidepi.cporura

Ego Imarus Tusculanus episcopus ss.
subscripiio^os.

Dalurn Romae apud S. Petrum per

manum Bosonis sanctae Rorrianae Eccle-

siae scriploris, iv idus aprilis, indici, i,

incarnationis dominicae anno mcliii, pon-
tificatus vero domni Eugenii HI Papae
anno ix.

Locus plumbi.

Dut. die 10 aprilis, anno Domini 1153,

pentii', anno ix.

LII.

Monasterium Sarlalense (mine Ecclesia

Sarlatensis), a Pipino et Carolo prin-

cipibus fuiiilalum, sub sancii Pelri tu-

telale rveipitur (t).

SUMMAMUM

Monasterium hocce sub tuitione Sedis Aposl.

recipit Pontifex. — Eidem bona omnia
confirmat. — In parochiis monachis con-

(l) Ex tom. il Gali. Christ., inter instrumenta
Eccl. Sarlaten., num. n.
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liocce su
1

' lui-

tioneSedis Aj»o-

shìlie.i' recinit

Pontifei.
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cedit ius eligendi presb.
,
qui curam ani-

marum ab episcopo recipiant, ab eodem
in spiritualibus, in lemporalibus vero ab

ipsis nionachis dependentes.— Abeisdem
quoque monachis abbatem eligi decernit;

— Nonnullaque concedil privilegia. — De-

cretum iinmunitatis.— Annuus censusduo-

rum aureorum persolvendus. — Solitae

clausulae. — Eugenii PP. et S. R.E. card,

subscriptiones.

Eugenius episcopio scrvus servoram Dei, dileclo (ìlio

Raymundo abbali Sarlalensis monasterii S. Salvatori*,

eiusque successorilms regulariler substiliiendis, in

perpetuimi.

(Dee.sl inilium).

Eapropter, dilecte in Domino fili Ray-

munde abbas, Luis iustis postulalionibus

gratum impertientes assensum, Sarlatense

monasterium, cui Deo auctore praesides,

sub beati Petri et nostra proteclione su-

scipimns, et praesentis scripti privilegio

communimus; statuentes, ut idem locus,

sicut ab eius fnndatoribus nobilis memo-
riae Pipino et Carolo principibus institu-

tus est, quietus et ab omni exactione seu

gravamine liber in perpetuum perseveret.